6

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________                         							                 №_____

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 1051 «Об утверждении Порядка использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц и Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 29.12.2014 № 1051 «Об утверждении Порядка использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц и Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.10.2015 № 784, от 28.12.2017 № 1066, от 26.07.2022 № 720, 21.10.2022 № 1126) следующие изменения:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что гражданам Российской Федерации, лицам, состоявшим в гражданстве Донецкой Народной Республики или Луганской Народной Республики, гражданам Украины, лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, вынужденно покинувшим указанные территории, и прибывшим на территорию Российской Федерации, за исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в экстренном массовом порядке, а также лицам, состоявшим в гражданстве Донецкой Народной Республики или Луганской Народной Республики, гражданам Украины, лицам без гражданства, проживающим на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, до получения ими полиса обязательного медицинского страхования либо временного свидетельства, подтверждающего оформление полиса и удостоверяющего право на бесплатное оказание застрахованному лицу медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении страхового случая (далее - граждане и лица без гражданства), медицинская помощь оказывается в соответствии с Правилами оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2025 г. № 631 «Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации», с учетом особенностей, установленных подпунктом 1.1 настоящего пункта.
1.1. Установить, что государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Республики Татарстан, гражданам и лицам без гражданства бесплатно:
оказывается первичная медико-санитарная помощь, включая лекарственное обеспечение лекарственными препаратами, отпускаемыми населению в соответствии с Перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», а также специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь и паллиативная медицинская помощь при заболеваниях и состояниях, включенных в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
проводятся профилактические прививки, включенные в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
1.2. Установить, что обязательное медицинское освидетельствование лиц, получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и прибывших с указанными лицами членов их семей осуществляется бесплатно государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Республики Татарстан.
В настоящем постановлении под лицами, получившими свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лицами, подавшими заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и прибывшими с указанными лицами членами их семей понимаются граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживавшие на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, вынужденно покинувшие указанные территории и прибывшие на территорию Российской Федерации, за исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в экстренном массовом порядке.
1.3. Установить, что обязательное медицинское освидетельствование граждан Украины, а также лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, временно пребывающих на территории Российской Федерации, за исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также их детей, в том числе усыновленных (удочеренных), супругов и родителей, в том числе обратившихся с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации или о приеме в гражданство Российской Федерации, осуществляется бесплатно государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Республики Татарстан.»;
в Порядке использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц, утвержденном указанным постановлением:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет механизм использования иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Республики Татарстан (далее – медицинские организации), скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, включая обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, отпускаемыми населению в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», а также специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи при заболеваниях и состояниях, включенных в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, проведением профилактических прививок по эпидемическим показаниям и проведением обязательного медицинского освидетельствования лиц, получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и прибывших с указанными лицами членов их семей, граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, временно пребывающих на территории Российской Федерации, за исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также их детей, в том числе усыновленных (удочеренных), супругов и родителей, в том числе обратившихся с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации или о приеме в гражданство Российской Федерации, до получения ими полиса обязательного медицинского страхования либо временного свидетельства, подтверждающего оформление полиса и удостоверяющего право на бесплатное оказание застрахованному лицу медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении страхового случая, и проведением обязательного медицинского освидетельствования лиц, получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и членов их семей, прибывших с указанными лицами (далее – иные межбюджетные трансферты).»;
в Порядке определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц, утвержденном указанным постановлением:
абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления субсидий государственным медицинским организациям, являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в отношении которых Министерство здравоохранения Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя, на компенсацию расходов, связанных с оказанием скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, включая обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, отпускаемыми населению в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», а также специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи при заболеваниях и состояниях, включенных в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, проведением профилактических прививок по эпидемическим показаниям и проведением обязательного медицинского освидетельствования лиц, получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и прибывших с указанными лицами членов их семей, граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области, временно пребывающих на территории Российской Федерации, за исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также их детей, в том числе усыновленных (удочеренных), супругов и родителей, в том числе обратившихся с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации или о приеме в гражданство Российской Федерации, до получения ими полиса обязательного медицинского страхования либо временного свидетельства, подтверждающего оформление полиса и удостоверяющего право на бесплатное оказание застрахованному лицу медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении страхового случая, и проведением обязательного медицинского освидетельствования лиц, получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и членов их семей, прибывших с указанными лицами (далее соответственно – медицинские организации, медицинская помощь, граждане и лица без гражданства, обязательное медицинское освидетельствование, субсидии).».
2. Установить, что действие абзаца третьего пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан	 								А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 1051 «Об утверждении Порядка использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц и Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 1051 «Об утверждении Порядка использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц и Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц» подготовлен Министерством здравоохранения Республики Татарстан в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации  от 8 мая 2025 г. № 631 «Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации» и от 31 октября 2014 г. № 1134 «Об оказании медицинской помощи отдельным категориям лиц».
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан вносятся соответствующие изменения в Порядки использования средств, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц и  определения объема и условий предоставления субсидий государственным медицинским организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Татарстан, на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям лиц.
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.